

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
وتقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
وتقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

المحتويات	الصفحات
تقرير مراقب الحسابات المستقل حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة	1 - 2
بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	3
بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	4
بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	5
بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	6
بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	7
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)	8 - 22

السادة / أعضاء مجلس الإدارة المحترمين

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة)
دولة الكويت

تقرير مراقب الحسابات المستقل حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

مقدمة

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليهم مجتمعين باسم "المجموعة") كما في 30 يونيو 2023، والبيانات المرحلية المكثفة المجمعة للدخل، والدخل الشامل، والتغيرات في حقوق الملكية، والتدفقات النقدية لفترة الستة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بناء على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

باستثناء الأمور المبينة في فقرة "أساس الاستنتاج المتحفظ"، لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المطبق على مهام المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، بصفة رئيسية، توجيه الاستفسارات إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات المراجعة التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة أقل بشكل جوهري من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق وبالتالي لا يمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنكون على دراية بكافة الأمور المهمة التي يمكن تحديدها من خلال التدقيق. لذلك فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

أساس الاستنتاج المتحفظ

لا يمكننا تحديد أي تعديلات قد تكون ضرورية فيما يتعلق بتلك الأمور الموضحة أدناه على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة فيما يتعلق بالآتي:

- كما في 31 ديسمبر 2022، لدى المجموعة مخزون بلغت قيمته الدفترية 45,399,841 دينار كويتي. لم نتمكن من الإشراف على جرد المخزون المدرج في البيانات المالية المجمعة بمبلغ 23,210,401 دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2022. كما لم نتمكن من الوصول إلى قناعة حول كميات المخزون باستخدام طرق أخرى بديلة.
- كما في 30 يونيو 2023، لدى المجموعة ذمم عقود مدينة ومحجوز ضمان ضمن ذمم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى. لم نتمكن من الحصول على معلومات كافية وملائمة لتمكننا من الوصول إلى قناعة حول مدى كفاية المخصصات اللازمة لتلك الأرصدة كما في 30 يونيو 2023.
- كما في 31 ديسمبر 2022، تتضمن البيانات المالية المجمعة قروض بنكية بلغت قيمتها الدفترية 39,107,182 دينار كويتي. لم نتمكن من الحصول على أدلة تدقيق كافية وملائمة لتمكننا من الوصول إلى قناعة حول دقة وصحة وإكمال أرصدة تلك القروض، ووجود أية التزامات محتملة أو رهونات أو أي أمور أخرى ذات علاقة بهذه الحسابات البنكية، نتيجة لعدم الحصول على مصادقات بنكية لتلك الأرصدة كما في 31 ديسمبر 2022. لاحقاً، قامت المجموعة بسداد مبلغ وقدره 2,696,155 دينار كويتي المستحق لأحد البنوك المحلية.

الاستنتاج المتحفظ

استناداً إلى مراجعتنا، باستثناء التأثيرات المحتملة للأمور المبينة في فقرة "أساس الاستنتاج المتحفظ"، فإنه لم يرد لعلنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة، لم يتم إعدادها، من كافة النواحي المادية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34).

السادة / أعضاء مجلس الإدارة المحترمين

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة)
دولة الكويت

تقرير مراقب الحسابات المستقل حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (تتمة)

تأكيد على أمور

- بدون التحفظ على استنتاجنا، نلفت انتباهكم إلى (إيضاح 1.1) و(إيضاح 7) حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، فيما يتعلق بالقروض المتعثرة لدى المجموعة بمبلغ وقدره 70,606,430 دينار كويتي كما في 30 يونيو 2023 (31 ديسمبر 2022: 72,476,924 دينار كويتي و30 يونيو 2022: 55,104,266 دينار كويتي). وقد أفادت إدارة المجموعة أنها بصدد إعادة جدولة هذه المبالغ مع البنوك. نتيجة لذلك، فإن الجزء المتداول للقروض يتجاوز الجزء غير المتداول وهو ما يؤدي إلى زيادة المطلوبات المتداولة عن الموجودات المتداولة كما في 30 يونيو 2023 بمبلغ 71,308,200 دينار كويتي (31 ديسمبر 2022: 94,405,893 دينار كويتي و30 يونيو 2022: 96,984,702 دينار كويتي).

- بدون التحفظ على استنتاجنا، نلفت انتباهكم إلى (إيضاح 17) حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، فيما يتعلق بالدعوى القانونية الخاصة بالمجموعة وتأثيرها المحتمل على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للفترة المنتهية في 30 يونيو 2023.

تقرير حول المتطلبات القانونية والأمور التنظيمية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك، وبناء على مراجعتنا، باستثناء الأمور المبينة في فقرة "أساس الاستنتاج المتحفظ" أعلاه، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع الدفاتر المحاسبية للشركة الأم، كذلك، بناء على مراجعتنا، لم يرد لعلمنا ما يشير إلى حدوث أية مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وتعديلاتها اللاحقة، أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم وتعديلاتها اللاحقة، خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 على وجه يؤثر مادياً في المركز المالي للشركة الأم أو نتائج أعمالها.

بالإضافة إلى ذلك، وبناء على مراجعتنا على حد علمنا واعتقادنا، باستثناء الأمور المبينة في فقرة "أساس الاستنتاج المتحفظ" أعلاه، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يشير إلى حدوث أية مخالفات مادية لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010 بشأن هيئة أسواق المال والتعليمات المتعلقة به وتعديلاتها اللاحقة، خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 على وجه يؤثر مادياً في المركز المالي للشركة الأم أو في نتائج أعمالها.



فيصل صقر الصقر

مراقب حسابات ترخيص رقم 172 فئة "ج"
BDO النصف وشركاه

الكويت في: 14 أغسطس 2023

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
كما في 30 يونيو 2023

30 يونيو 2022	31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2023	إيضاحات	الموجودات
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي		
27,341,324	24,694,648	23,932,984		موجودات غير متداولة
1	1	1		ممتلكات ومنشآت ومعدات
131,557,723	128,442,429	128,442,429		استثمار في شركة زميلة
709,965	-	-		موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
159,609,013	153,137,078	152,375,414		محجوزات عقود
46,425,657	45,399,841	45,519,960		موجودات متداولة
6,256,775	6,256,775	6,256,775		مخزون
65,524,266	71,936,474	73,752,803	4	موجودات عقود
26,963,927	31,545,987	28,382,619		ذمم عقود مدينة
8,631,870	5,898,883	4,903,870	5	ذمم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى
5,648	6,702	6,399		مستحق من أطراف ذات صلة
5,097,334	4,284,078	8,566,585		موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
158,905,477	165,328,740	167,389,011		نقد ونقد معادل
318,514,490	318,465,818	319,764,425		مجموع الموجودات
17,296,224	17,296,224	34,592,448	12	حقوق الملكية والمطلوبات
7,877,292	7,877,292	9,512,923	12	حقوق الملكية
(1,480,519)	(527,778)	-	6	رأس المال
17,230	479,298	1,007,589		علاوة إصدار أسهم
554,248	554,248	-		أسهم خزينة
324,297	324,297	-		إحتياطي أسهم خزينة
9,890,616	7,951,168	7,951,168		إحتياطي إجباري
173,398	173,002	188,981		إحتياطي اختياري
5,302,528	2,189,102	2,189,102		فائض إعادة تقييم
(12,315,796)	(10,699,974)	(6,192,135)		تعديلات ترجمة عملات أجنبية
27,639,518	25,616,879	49,250,076		إحتياطي القيمة العادلة من موجودات مالية بالقيمة العادلة
2,352,377	2,719,261	2,754,738		الشامل الآخر من خلال الدخل
29,991,895	28,336,140	52,004,814		خسائر متراكمة
				حقوق الملكية العائدة إلى مساهمي الشركة الأم
				حقوق الملكية العائدة إلى مساهمي الشركة الأم
				مخصص غير مسيطرة
				مجموع حقوق الملكية
5,274,572	4,678,646	4,328,042		المطلوبات
27,052,233	25,478,029	24,491,104	7	مطلوبات غير متداولة
305,611	238,370	243,254		مخصص مكافأة نهاية خدمة الموظفين
32,632,416	30,395,045	29,062,400		القروض
130,963,425	127,109,047	118,897,308	7	التزامات عقود الإيجار
39,156	30,699	30,847		مستحق إلى بنوك
6,194,714	7,506,741	6,880,892	8	أوراق دفع
12,899,373	12,517,223	13,185,284	9	ذمم تجارية دائنة وذمم دائنة أخرى
82,902,517	88,681,742	85,423,478		مستحق إلى أطراف ذات صلة
22,890,994	23,889,181	14,279,402	5	مستحق إلى أطراف ذات صلة
255,890,179	259,734,633	238,697,211		مجموع المطلوبات
288,522,595	290,129,678	267,759,611		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات
318,514,490	318,465,818	319,764,425		

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 22 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

حامد رشيد البسام
نائب رئيس مجلس الإدارة



شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاحات	
2022	2023	2022	2023		
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي		
27,123,106	30,064,804	15,211,475	15,468,138	10	إيرادات من عقود مع عملاء
(19,659,274)	(20,712,988)	(10,489,370)	(10,546,159)		تكلفة الإيرادات
7,463,832	9,351,816	4,722,105	4,921,979		مجمّل الربح
411,532	41,557	276,590	27,276	10	إيرادات تشغيلية أخرى
(6,207,647)	(7,651,571)	(3,201,823)	(3,972,562)		مصاريف عمومية وإدارية
					مخصص مخزون متقادم وبطيء
(161,178)	(145,475)	(71,109)	(71,679)		الحركة
(242,814)	(241,092)	(117,027)	(112,120)		مخصص خسائر ائتمانية متوقعة
(9,420,055)	-	-	-	13	خسارة من تسهيل خطابات ضمان
(8,156,330)	1,355,235	1,608,736	792,894		ربح / (خسارة) العمليات
					ربح من بيع ممتلكات ومنشآت
123,347	125,417	38,085	121,601		ومعدات
					ربح / (خسارة) غير محققة من
					موجودات مالية مدرجة بالقيمة
					العادلة من خلال الربح أو
					الخسارة
1,359	(303)	299	253	17	رد مخصصات
2,835,026	-	-	-	10	إيرادات أخرى
159,543	165,320	24,570	44,063		تكاليف تمويل
(4,246,481)	(5,855,839)	(2,574,668)	(3,068,026)		خسارة الفترة
(9,283,536)	(4,210,170)	(902,978)	(2,109,215)		
					العائد إلى:
(6,605,249)	(4,247,998)	(944,243)	(2,089,003)		مساهمي الشركة الأم
(2,678,287)	37,828	41,265	(20,212)		حصص غير مسيطرة
(9,283,536)	(4,210,170)	(902,978)	(2,109,215)		
					خسارة السهم الأساسية
					والمخففة العائدة إلى مساهمي
(40.03)	(19.21)	(5.72)	(7.76)	11	الشركة الأم (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 22 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2022	2023	2022	2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
(9,283,536)	(4,210,170)	(902,978)	(2,109,215)	خسارة الفترة
				دخل شامل آخر:
				بنود يجوز إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل
				المرحلي المكثف المجمع:
55,833	13,628	38,749	9,546	التغير في تعديلات ترجمة عملات أجنبية
55,833	13,628	38,749	9,546	دخل شامل آخر للفترة
(9,227,703)	(4,196,542)	(864,229)	(2,099,669)	إجمالي الخسارة الشاملة للفترة
				العائد إلى:
(6,549,718)	(4,232,019)	(905,917)	(2,078,496)	مساهمي الشركة الأم
(2,677,985)	35,477	41,688	(21,173)	حصص غير مسيطرة
(9,227,703)	(4,196,542)	(864,229)	(2,099,669)	

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 22 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة مجموعة عربية القابضة ش.م.ك (عامّة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

حقوق الملكية العائدة إلى مساهمي الشركة الأم												
حقوق الملكىة	احتياطي القيمة العائلة من موجودات مالية مدرجة بالقيمة	تعدلات ترجمة العملة من العملة من الاخر	أجنبية عملة ترجمة العملة من الاخر	إعادة تقييم	إحتياطي اختياري	إحتياطي اختياري	إحتياطي اختياري	إحتياطي اختياري	إحتياطي اختياري	إحتياطي اختياري	إحتياطي اختياري	إحتياطي اختياري
مجموع حقوق الملكىة	مخصص غير مسيطر	الإجمالي	خسائر مراكمه	خسائر مراكمه	خسائر مراكمه	خسائر مراكمه	خسائر مراكمه	خسائر مراكمه	خسائر مراكمه	خسائر مراكمه	خسائر مراكمه	خسائر مراكمه
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
39,219,598	5,030,362	34,189,236	(5,710,547)	5,302,528	117,867	9,890,616	324,297	554,248	17,230	(1,480,519)	7,877,292	17,296,224
(9,283,536)	(2,678,287)	(6,605,249)	(6,605,249)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
55,833	302	55,531	-	-	55,531	-	-	-	-	-	-	-
(9,227,703)	(2,677,985)	(6,549,718)	(6,605,249)	-	55,531	-	-	-	-	-	-	-
29,991,895	2,352,377	27,639,518	(12,315,796)	5,302,528	173,398	9,890,616	324,297	554,248	17,230	(1,480,519)	7,877,292	17,296,224
28,336,140	2,719,261	25,616,879	(10,699,974)	2,189,102	173,002	7,951,168	324,297	554,248	479,298	(527,778)	7,877,292	17,296,224
(4,210,170)	37,828	(4,247,998)	(4,247,998)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13,628	(2,351)	15,979	-	-	15,979	-	-	-	-	-	-	-
(4,196,542)	35,477	(4,232,019)	(4,247,998)	-	15,979	-	-	-	-	-	-	-
26,809,147	-	26,809,147	-	-	-	-	-	-	-	-	9,512,923	17,296,224
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1,056,069	-	1,056,069	8,755,837	-	-	-	(324,297)	(554,248)	528,291	527,778	(7,877,292)	-
52,004,814	2,754,738	49,250,076	(6,192,135)	2,189,102	188,981	7,951,168	-	-	1,007,589	-	9,512,923	34,592,448

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 22 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2022	2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	
(9,283,536)	(4,210,170)	التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية
		خسارة الفترة
1,081,016	282,585	تسويات:
(123,347)	(125,417)	استهلاك
(1,359)	303	ربح من بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات
161,178	145,475	خسارة / (ربح) غير محقق من موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
242,814	241,092	مخصص بضاعة متقدمة وبطينة الحركة
9,420,055	-	مخصص خسائر ائتمانية متوقعة
(2,835,026)	-	خسارة من تسهيل خطابات ضمان
364,953	160,509	رد مخصصات
4,246,481	5,855,839	مخصص مكافأة نهاية خدمة الموظفين
3,273,229	2,350,216	تكاليف تمويل
		التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية:
(6,722)	-	محجوزات عقود
(1,298,663)	(265,594)	مخزون
(60,619)	(1,816,329)	ذمم عقود مدينة
1,491,743	2,922,276	ذمم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى
244,659	995,013	مستحق من أطراف ذات صلة
(210,274)	(3,258,264)	ذمم تجارية دائنة وذمم دائنة أخرى
1,809,756	(9,609,779)	مستحق إلى أطراف ذات صلة
5,243,109	(8,682,461)	النقد (المستخدم في) / الناتج من العمليات
(162,294)	(511,113)	مكافأة نهاية خدمة الموظفين المدفوعة
5,080,815	(9,193,574)	صافي التدفقات النقدية (المستخدمة في) / الناتجة من الأنشطة التشغيلية
		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(584,807)	(361,863)	المدفوع لشراء ممتلكات ومنشآت ومعدات
443,689	966,359	المحصل من بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات
(141,118)	604,496	صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) الأنشطة الاستثمارية
		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
(2,808,646)	(9,198,664)	المسدد إلى القروض
(19,578)	5,032	صافي الحركة على التزامات عقود الإيجار
-	26,809,147	المحصل من إصدار رأس مال
(1,439,883)	(625,849)	صافي الحركة على مستحق إلى بنوك
1,349,902	668,061	صافي الحركة على أوراق دفع
-	1,056,069	المحصل من بيع أسهم خزينة
(4,246,481)	(5,855,839)	تكاليف تمويل مدفوعة
(7,164,686)	12,857,957	صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) الأنشطة التمويلية
		صافي الزيادة / (النقص) في نقد ونقد معادل
(2,224,989)	4,268,879	تعديلات ترجمة عملات أجنبية
40,260	13,628	نقد ونقد معادل في بداية الفترة
7,282,063	4,284,078	نقد ونقد معادل في نهاية الفترة
5,097,334	8,566,585	

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 22 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

1. التأسيس والنشاط

إن شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) ("الشركة الأم") هي شركة مساهمة كويتية تأسست في 5 ديسمبر 1982 ومدرجة في بورصة الكويت.

إن الأنشطة الرئيسية للشركة الأم هي كما يلي:

- تملك حصص وأسهم شركات مساهمة كويتية أو أجنبية والاشتراك في تأسيس هذه الشركات.
- الاشتراك في إدارة الشركات التي تملك فيها أسهماً.
- إقراض الشركات التي تملك فيها أسهم وكفالتها لدى الغير في الشركات التي تملك فيها 20% أو أكثر من رأس مال الشركة المقترضة.
- تملك حقوق الملكية الصناعية من براءات اختراع أو علامات تجارية صناعية أو رسوم امتياز أو أية حقوق أخرى تتعلق بذلك وتأجيرها لشركات أخرى سواء داخل دولة الكويت أو خارجها.
- تملك العقارات والمنقولات اللازمة لمباشرة نشاطها.

بناء على قرار الجمعية العامة الغير عادية المنعقدة في 26 يناير 2023، تمت الموافقة على زيادة رأس مال الشركة الأم من 17,296,224 دينار كويتي إلى 34,592,448 دينار كويتي أي بزيادة نقدية قدرها 17,296,224 دينار كويتي الذي يمثل 172,962,242 سهم بقيمة 100 فلس للسهم بالإضافة إلى علاوة إصدار بقيمة 55 فلس عن طريق الاكتتاب العام طبقاً للمساهمين المسجلين في سجل مساهمي الشركة الأم. وتمت الموافقة على تعديل نص المادة رقم (5) من عقد التأسيس والمادة رقم (5) من النظام الأساسي لتصبح كالتالي " حدد رأس المال المصرح به والمصدر والمدفوع بمبلغ 34,592,448 دينار كويتي موزعة على 345,592,448 سهم كل سهم 100 فلس وجميع الأسهم نقدية وعينية. حيث بلغت قيمة الأسهم النقدية 22,509,786 دينار كويتي والأسهم العينية 12,082,662 دينار كويتي. تم التأشير في السجل التجاري رقم 34151 بتاريخ 11 مايو 2023.

إن عنوان الشركة الأم المسجل هو ص.ب 4090، الصفاة 13041 الكويت.

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 من قبل مجلس إدارة الشركة الأم بتاريخ 14 أغسطس 2023.

1.1 المفهوم المحاسبي الأساسي

كما في 30 يونيو 2023، قد تجاوزت المطلوبات المتداولة للمجموعة موجوداتها المتداولة بمبلغ 71,308,200 دينار كويتي (31 ديسمبر 2022: 94,405,893 دينار كويتي و30 يونيو 2022: 96,984,702 دينار كويتي).

تعثر مبلغ وقدره 70,606,430 دينار كويتي من القروض كما في 30 يونيو 2023 (31 ديسمبر 2022: 72,476,924 دينار كويتي 30 يونيو 2022: 55,104,266 دينار كويتي). إن المجموعة بصدد إعادة جدولة هذه المبالغ مع البنوك. نتيجة لذلك، فإن الجزء المتداول للقروض يتجاوز الجزء غير المتداول وهو ما يؤدي إلى زيادة المطلوبات المتداولة عن الموجودات المتداولة.

وترى إدارة المجموعة أن المؤسسات المالية ستواصل تقديم وتجديد التسهيلات الائتمانية.

2. أساس الإعداد

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية"، لذا يجب قراءتها مع آخر بيانات مالية سنوية مجمعة للمجموعة كما في وللسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2022 ("آخر بيانات مالية سنوية مجمعة").

إن هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة لإعداد بيانات مالية مجمعة سنوية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية.

في رأي الإدارة، تم إدراج كافة التعديلات (بما في ذلك المستحقات المتكررة) في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة. إن نتائج العمليات لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 ليست بالضرورة مؤشراً للنتائج المتوقعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023. للمزيد من المعلومات يرجى الرجوع إلى البيانات المالية المجمعة للمجموعة والإيضاحات المتعلقة بها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2022.

تم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي وهو عملة التشغيل والعرض للشركة الأم.

2. أساس الإعداد (تتمة)

2.1 التغييرات في السياسات المحاسبية المهمة

معايير وتفسيرات وتعديلات جديدة مطبقة من قبل المجموعة

إن السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تتفق مع تلك المتبعة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2022 باستثناء تطبيق معايير جديدة تسري اعتباراً من 1 يناير 2023. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل صدر ولكن لم يسر بعد.

يتم تطبيق العديد من التعديلات لأول مرة في 2023، غير أنها ليس لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (17): عقود التأمين

في مايو 2017، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (17) عقود التأمين، وهو معيار محاسبة جديد شامل لعقود التأمين يغطي الاعتراف والقياس والعرض والإفصاح. يحل المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (17) محل المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (4) عقود التأمين التي صدرت في عام 2005. ينطبق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (17) على جميع أنواع عقود التأمين (أي التأمين على الحياة وغير التأمين على الحياة والتأمين المباشر وإعادة التأمين)، بغض النظر عن نوع المنشآت المصدرة لها، مثل بالإضافة إلى بعض الضمانات والأدوات المالية ذات خصائص المشاركة الاختيارية؛ سيتم تطبيق بعض استثناءات النطاق. يتمثل الهدف العام للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (17) في توفير نموذج محاسبي لعقود التأمين يكون أكثر فائدة واتساقاً لشركات التأمين. على عكس المتطلبات الواردة في المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (4)، والتي تعتمد إلى حد كبير على سياسات المحاسبة المحلية السابقة، يوفر المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (17) نموذجاً شاملاً لعقود التأمين، يغطي جميع الجوانب المحاسبية ذات الصلة. إن جوهر المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (17) هو النموذج العام، مضافاً إليه:

- تطبيق خاص للعقود ذات خصائص المشاركة الاختيارية المباشرة (طريقة الاتعاب المتغيرة).
- أسلوب مبسط (طريقة التخصيص المتميز) بشكل رئيسي للعقود ذات الفترات القصيرة.

لا يتوقع أن يكون لهذا المعيار أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

تعريف التقديرات المحاسبية - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (8)

توضح التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (8) الفرق بين التغييرات في التقديرات المحاسبية والتغييرات في السياسات المحاسبية وتصحيح الأخطاء. كما توضح كيفية استخدام المنشآت لأساليب ومدخلات القياس لوضع تقديرات محاسبية.

لا يتوقع أن يكون لهذا المعيار أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

الإفصاح عن السياسات المحاسبية - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (1) وبيان ممارسة المعيار الدولي للتقارير المالية رقم

(2)

إن التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (1) وبيان ممارسة المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (2) إصدار الأحكام حول المادية والتي أورد فيها إرشادات وأمثلة لمساعدة المنشآت على تطبيق أحكام المادية على الإفصاحات عن السياسة المحاسبية. تهدف التعديلات إلى مساعدة المنشآت عند تقديم إفصاحات عن السياسات المحاسبية الأكثر جدوى عن طريق استبدال شرط إفصاح المنشآت عن سياساتها المحاسبية "المهمة" بشرط الإفصاح عن سياساتها المحاسبية "المادية" وإضافة إرشاد حول كيفية تطبيق المنشآت لمفهوم المادية عند اتخاذ قرارات بشأن الإفصاحات عن السياسات المحاسبية.

لا يتوقع أن يكون لهذا المعيار أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة ولكن يمكن أن تؤثر على الإفصاحات عن السياسات المحاسبية في البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة.

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

3. أساس التجميع

تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 الشركة الأم وشركاتها التابعة.

يتم تجميع المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركات التابعة على أساس كل بند من خلال إضافة البنود المتشابهة للموجودات والمطلوبات والدخل والمصروفات. تم استبعاد الأرصدة وأية أرباح محققة، وخسائر، ومصاريق، وإيرادات وأرصدة من المعاملات التي تتم داخل المجموعة عند إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة لشركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة كما يلي:

اسم الشركة التابعة	نسبة الملكية % (مدققة)			بلد التأسيس	الأنشطة الرئيسية
	30 يونيو 2023	31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2022		
	%	%	%		
شركة عربي ذ.م.م. (*)	100	100	100	دولة الكويت	تجارة عامة ومقاولات
شركة عربي للأعمال الهندسية والميكانيكية ذ.م.م.	100	100	100	دولة الكويت	تجارة عامة ومقاولات
شركة عربي للطاقة والتكنولوجيا ش.م.ك. (مقفلة) (**)	73.08	73.08	73.08	دولة الكويت	تجارة عامة ومقاولات خدمات تكنولوجيا
شركة دليل الدولية ذ.م.م. (***)	100	100	100	دولة الكويت	المعلومات خدمات تكنولوجيا
Key BS JLT W.L.L (***)	100	100	100	الإمارات العربية المتحدة	المعلومات

تم تسجيل حصة المجموعة في الشركات التابعة استناداً إلى المعلومات المالية المرحلية المكثفة المعدة من قبل الإدارة كما في 30 يونيو 2023 باستثناء شركة عربي ذ.م.م وشركة عربي للطاقة والتكنولوجيا ش.م.ك. (مقفلة) التي تستند إلى معلومات مالية مرحلية مكثفة مجمعة تمت مراجعتها.

(*) إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة لشركة عربي ذ.م.م وشركاتها التابعة كما يلي:

اسم الشركة التابعة	نسبة الملكية % (مدققة)			بلد التأسيس	الأنشطة الرئيسية
	30 يونيو 2023	31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2022		
	%	%	%		
شركة خدمات الخليج والإمدادات الصناعية	100	100	100	عمان	تجارة عامة ومقاولات
شركة عربي ذ.م.م.	100	100	100	قطر	تجارة عامة ومقاولات
شركة ألتيك كوربريشن ليميتد	90.03	90.03	90.03	الهند	تجارة عامة ومقاولات
شركة وربة للمعدات الميكانيكية ذ.م.م.	70	70	70	الإمارات العربية المتحدة	تجارة عامة ومقاولات

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

3. أساس التجميع (تتمة)

(**) إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة لشركة عربي للطاقة والتكنولوجيا ش.م.ك. (مقفلة) وشركاتها التابعة كما يلي:

س.م.ب. (معدّل) وسرّتها التّابعيّة				
اسم الشركة التّابعة	نسبة الملكية %			الأنشطة الرئيسيّة
	(مدقّقة)			
	30 يونيو 2022	31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2023	
	%	%	%	بلد التأسيس
شركة الهندسة الطبيّة ذ.م.م.	98	98	98	دولة الكويت
تجارة عامّة ومقاولات				

(***) لم تقم المجموعة بتجميع هذه الشركات التابعة نظراً لأنها غير مادية بالنسبة للمعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023.

4. ذمم عقود مدينة

30 يونيو 2022	31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
78,303,625	84,715,833	86,532,162	ذمم عقود مدينة
(12,779,359)	(12,779,359)	(12,779,359)	مخصص خسائر ائتمانية متوقعة
65,524,266	71,936,474	73,752,803	

5. الإفصاحات المتعلقة بالأطراف ذات الصلة

تتمثل الأطراف ذات الصلة في كبار المساهمين، وموظفي الإدارة الرئيسيين للمجموعة والشركات التي تسيطر عليها هذه الأطراف أو التي لها تأثير جوهري عليها. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة. إن الأرصدة والمعاملات المهمة مع الأطراف ذات الصلة هي كما يلي:

الأرصدة المتضمنة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع / بيان المركز المالي المجمع:

30 يونيو 2022	31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
8,631,870	5,898,883	4,903,870	مستحق من أطراف ذات صلة
22,890,994	23,889,181	14,279,402	مستحق إلى أطراف ذات صلة

لا تحمل المبالغ المستحقة من الأطراف ذات الصلة أي فائدة وتحصل عند الطلب.

لا تحمل المبالغ المستحقة إلى الأطراف ذات الصلة أية فائدة وتسدد عند الطلب، باستثناء المستحق إلى المساهمين بمبلغ لأشياء (31 ديسمبر 2022: 7,430,316 دينار كويتي و30 يونيو 2022: 7,217,329 دينار كويتي) (المتضمن في مستحق إلى أطراف ذات صلة) والذي يحمل معدل فائدة بنسبة لأشياء (31 ديسمبر 2022: 6.5% و30 يونيو 2022: 6.5%) سنوياً.

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

5. الإفصاحات المتعلقة بالأطراف ذات الصلة (تتمة)

المعاملات المدرجة في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع:

المساهمون	أطراف أخرى	30 يونيو 2023	30 يونيو 2022
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
تكاليف تمويل	-	297,693	209,514
مصاريف عمومية وإدارية	15,700	15,700	-
مكافأة موظفي الإدارة العليا:			
رواتب ومزايا قصيرة الأجل		114,000	114,000
مكافأة نهاية الخدمة		11,220	11,220

6. أسهم خزينة

عدد أسهم الخزينة (أسهم)	نسبة الملكية (%)	القيمة السوقية (دينار كويتي)	التكلفة (دينار كويتي)
30 يونيو 2023	31 ديسمبر 2022 (مدققة)	30 يونيو 2022	30 يونيو 2022
-	2,840,000	7,966,743	7,966,743
-	1.642%	4.61%	4.61%
-	914,480	1,752,683	1,752,683
-	527,778	1,480,519	1,480,519

خلال الفترة الحالية، قامت الشركة الأم ببيع 2,840,000 سهم بمبلغ إجمالي وقدره 1,056,069 دينار كويتي. نتج عن البيع ربح من بيع أسهم الخزينة بقيمة 528,291 دينار كويتي تم الاعتراف به كاحتياطي لأسهم الخزينة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع.

7. القروض

تتمثل القروض في قروض لأجل ومراجحات دائنة ممنوحة من بنوك محلية وأجنبية بمعدل فائدة يتراوح من 2.5% إلى 4% (31 ديسمبر 2022: من 2.5% إلى 4% و30 يونيو 2022: من 2.5% إلى 4%) سنوياً فوق سعر الخصم المعلن من قبل بنك الكويت المركزي.

الضمانات

إن القروض مضمونة مقابل الضمانات التالية:

- الكفالة الشخصية للمساهمين،
- تنازل عن بعض إيرادات العقود،
- 43,982,797 من أسهم رأس المال تتعلق بكبار المساهمين،
- كفالات من أطراف ذات صلة وشركات تابعة،
- رهن عقارات المجموعة،
- موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر.

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

7. القروض (تتمة)

فيما يلي قائمة استحقاق القروض:

30 يونيو 2023	31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2022
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
27,052,233	25,478,029	24,491,104
130,963,425	127,109,047	118,897,308
158,015,658	152,587,076	143,388,412

الجزء غير المتداول
الجزء المتداول

كما في 30 يونيو 2023، لدى المجموعة تعثر في قروض لأجل في السداد عن أصل بمبلغ 64,162,310 دينار كويتي (31 ديسمبر 2022: 66,858,465 دينار كويتي و30 يونيو 2022: 53,944,244 دينار كويتي) وفوائدها المستحقة بمبلغ 6,444,120 دينار كويتي (31 ديسمبر 2022: 5,618,459 دينار كويتي و30 يونيو 2022: 1,160,022 دينار كويتي). إن المجموعة بصدد إعادة جدولة هذه الأقساط.

8. مستحق إلى بنوك

إن المستحق إلى بنوك يمثل تسهيلات ممنوحة من بنوك محلية وتحمل معدلات فائدة تتراوح من 2.5% إلى 4% (31 ديسمبر 2022: من 2.5% إلى 4% و30 يونيو 2022: من 2.5% إلى 4%) سنوياً فوق سعر الخصم المعلن من قبل بنك الكويت المركزي.

إن المستحق إلى بنوك مضمون مقابل الضمانات المبينة في (إيضاح 7).

9. أوراق دفع

يمثل هذا البند أوراق دفع ناتجة من معاملات تجارية، وتحمل معدلات فائدة تتراوح من 1.75% إلى 4% (31 ديسمبر 2022: من 1.75% إلى 4% و30 يونيو 2022: من 1.75% إلى 4%) سنوياً فوق سعر الخصم المعلن من بنك الكويت المركزي.

إن أوراق الدفع مضمونة مقابل الضمانات المبينة في (إيضاح 7).

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عاملة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

10. إيرادات من عقود مع عملاء

تصنيف الإيرادات من عقود مع عملاء وفقاً لنوع الإيرادات ونوع العميل والسوق الجغرافي الرئيسي وتوقيت تحقق الإيرادات.
في الجدول التالي، تم تقسيم الإيرادات من عقود مع عملاء

نوع الإيرادات	لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022						لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023					
	الإجمالي	أخرى	المجموع الفرعي	التجارة	خدمات نفط وغاز	الإجمالي	أخرى	المجموع الفرعي	التجارة	خدمات نفط وغاز	الإجمالي	أخرى
نوع الإيرادات	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
نوع الإيرادات	4,877,671	-	4,877,671	-	4,877,671	6,277,251	-	6,277,251	-	6,277,251	6,322,746	-
خدمات وصيانة	99,560	-	99,560	-	99,560	-	-	-	-	-	-	-
الإشارات	45,495	-	45,495	-	45,495	45,495	-	45,495	-	45,495	-	-
توريد عمالة	10,188,749	-	10,188,749	-	-	9,145,392	-	9,145,392	9,145,392	-	-	-
بيع الضائع	276,590	276,590	-	-	-	27,276	27,276	-	-	-	-	-
إيرادات تشغيلية	24,570	24,570	-	-	-	44,063	44,063	-	-	-	-	-
أخرى	15,512,635	301,160	15,211,475	10,188,749	5,022,726	15,539,477	71,339	15,468,138	9,145,392	6,322,746	-	-
نوع العميل	5,022,726	-	5,022,726	-	5,022,726	6,394,085	71,339	6,322,746	-	6,322,746	-	-
حكومي	10,489,909	301,160	10,188,749	10,188,749	-	9,145,392	-	9,145,392	9,145,392	-	-	-
غير حكومي	15,512,635	301,160	15,211,475	10,188,749	5,022,726	15,539,477	71,339	15,468,138	9,145,392	6,322,746	-	-
السوق الجغرافية	13,974,850	301,160	13,673,690	8,650,964	5,022,726	15,539,477	71,339	15,468,138	9,145,392	6,322,746	-	-
الترنسية	1,537,785	-	1,537,785	1,537,785	-	-	-	-	-	-	-	-
دولة الكويت	15,512,635	301,160	15,211,475	10,188,749	5,022,726	15,539,477	71,339	15,468,138	9,145,392	6,322,746	-	-
دول مجلس التعاون الخليجي	10,489,909	301,160	10,188,749	10,188,749	-	9,145,392	-	9,145,392	9,145,392	-	-	-
توقيت تحقق الإيرادات	5,022,726	-	5,022,726	-	5,022,726	6,322,746	-	6,322,746	-	6,322,746	-	-
خدمات / بضائع	15,512,635	301,160	15,211,475	10,188,749	5,022,726	15,539,477	71,339	15,468,138	9,145,392	6,322,746	-	-
منقولة عند نقطة زمنية	10,489,909	301,160	10,188,749	10,188,749	-	9,216,731	71,339	9,145,392	9,145,392	-	-	-
خدمات منقولة على مدى فترة من الوقت	5,022,726	-	5,022,726	-	5,022,726	6,322,746	-	6,322,746	-	6,322,746	-	-
	15,512,635	301,160	15,211,475	10,188,749	5,022,726	15,539,477	71,339	15,468,138	9,145,392	6,322,746	-	-

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامّة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

10. إيرادات من عقود مع عملاء (تتمة)

تصنيف الإيرادات من عقود مع عملاء وفقاً لنوع الإيرادات ونوع العميل والسوق الجغرافي الرئيسي وتوقيت تحقق الإيرادات.
في الجدول التالي، تم تقسيم الإيرادات من عقود مع عملاء

	لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2022					لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023				
	الإجمالي	أخرى	المجموع الفرعي	التجارة	خدمات نظم وغاز	الإجمالي	أخرى	المجموع الفرعي	التجارة	خدمات نظم وغاز
القطاعات	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
نوع الإيرادات										
خدمات وصيولة	8,426,596	-	8,426,596	-	11,729,556	-	11,729,556	-	11,729,556	-
الإنشاءات	231,679	-	231,679	-	-	-	90,991	-	-	-
توريد عمالة	93,421	-	93,421	-	90,991	-	90,991	-	90,991	-
بيع البضائع	18,371,410	-	18,371,410	-	18,244,257	-	18,244,257	-	-	-
إيرادات تشغيلية	411,532	411,532	-	-	41,557	41,557	-	-	-	-
أخرى	159,543	159,543	-	-	165,320	165,320	-	-	-	-
إيرادات أخرى	27,694,181	571,075	27,123,106	18,371,410	30,271,681	206,877	30,064,804	18,244,257	11,820,547	-
نوع العميل										
حكومي	8,751,696	-	8,751,696	-	11,820,547	-	11,820,547	-	11,820,547	-
غير حكومي	18,942,485	571,075	18,371,410	18,371,410	18,451,134	206,877	18,244,257	18,244,257	-	-
	27,694,181	571,075	27,123,106	18,371,410	30,271,681	206,877	30,064,804	18,244,257	11,820,547	-
السوق الجغرافية										
الرئيسية	24,439,118	571,075	23,868,043	15,116,347	30,271,681	206,877	30,064,804	18,244,257	11,820,547	-
دولة الكويت	3,255,063	-	3,255,063	3,255,063	-	-	-	-	-	-
دول مجلس التعاون الخليجي	27,694,181	571,075	27,123,106	18,371,410	30,271,681	206,877	30,064,804	18,244,257	11,820,547	-
توقيت تحقق الإيرادات										
خدمات / بضائع	18,942,485	571,075	18,371,410	18,371,410	18,451,134	206,877	18,244,257	18,244,257	-	-
منقولة عند نقطة زمنية	8,751,696	-	8,751,696	-	11,820,547	-	11,820,547	-	11,820,547	-
خدمات منقولة على مدى فترة من الوقت	27,694,181	571,075	27,123,106	18,371,410	30,271,681	206,877	30,064,804	18,244,257	11,820,547	-

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

11. خسارة السهم الأساسية والمخففة

يتم احتساب خسارة السهم الأساسية والمخففة بقسمة خسارة الفترة العائدة إلى مساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة ناقصاً المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزانة.

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2022	2023	2022	2023	
(6,605,249)	(4,247,998)	(944,243)	(2,089,003)	خسارة الفترة العائدة إلى مساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)
164,995,499	221,110,682	164,995,499	269,310,348	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة باستثناء أسهم الخزينة (سهم)
(40.03)	(19.21)	(5.72)	(7.76)	خسارة السهم الأساسية والمخففة العائدة إلى مساهمي الشركة الأم (فلس)

لم يكن لدى الشركة الأم أي أسهم مخففة محتملة.

12. اجتماع الجمعية العامة السنوية

اعتمدت الجمعية العامة السنوية في اجتماع لمساهمي الشركة الأم المنعقد في 29 مايو 2023 البيانات المالية المجمعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2022 ووافقت على عدم توزيع أرباح وعدم صرف مكافأة أعضاء مجلس الإدارة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022.

وافقت الجمعية العامة العادية لمساهمي للشركة الأم بتاريخ 26 يناير 2023 بإطفاء جزء من الخسائر المتراكمة من خلال الاتي:

- كامل رصيد الاحتياطي الاجباري بقيمة 554,248 دينار كويتي.
- كامل رصيد الاحتياطي الاختياري بقيمة 324,297 دينار كويتي.
- كامل رصيد علاوة الاصدار بقيمة 7,877,292 دينار كويتي.

وافقت الجمعية العامة غير العادية لمساهمي للشركة الأم بتاريخ 26 يناير 2023 على زيادة رأس مال الشركة الأم من 17,296,224 دينار كويتي إلى 34,592,448 دينار كويتي أي بزيادة نقدية قدرها 17,296,224 دينار كويتي الذي يمثل 172,962,242 سهم بقيمة 100 فلس للسهم بالإضافة إلى علاوة إصدار بقيمة 55 فلس على أن يكون عن طريق الاكتتاب العام طبقاً للمساهمين المسجلين في سجل مساهمي الشركة الأم. وقد تم التأشير في السجل التجاري رقم 34151 بتاريخ 11 مايو 2023.

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

13. مطلوبات محتملة

كما في تاريخ بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع / بيان المركز المالي المجمع، كان على المجموعة المطلوبات المحتملة التالية:
(مدققة)

30 يونيو 2022	31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
1,253,225	676,308	1,380,255	المطلوبات المحتملة
62,544,474	59,042,335	59,084,076	اعتمادات مستندية
884,134	881,858	209,528	خطابات ضمان *
64,681,833	60,600,501	60,673,859	خطابات قبول

* خلال الفترة السابقة المنتهية في 30 يونيو 2023، تمت تسهيل خطابات ضمان بقيمة 9,420,055 دينار كويتي صادرة عن المجموعة تتعلق ببعض العقود المنتهية لتقديم الخدمات للمشاريع مما أدى إلى خسائر معترف بها في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

1.4. المعلومات القطاعية

للاطلاع على التفاصيل، تنتظم المجموعة في أربعة قطاعات رئيسية للأعمال. إن الأنشطة الرئيسية والخدمات ضمن هذه القطاعات هي كما يلي:

- النفط والغاز
- التخرية
- استثمارات
- الإنشاءات

لا توجد معاملات متبادلة بين القطاعات. يتم الإفصاح عن تقارير القطاعات التالية بشكل يتفق مع التقارير الداخلية المرفوعة إلى صانع القرار التشغيلي الرئيسي:

الإجمالي	الإشاعات		استثمارات		التخرية		النفط والغاز	
	30 يونيو 2022	30 يونيو 2023	30 يونيو 2022	30 يونيو 2023	30 يونيو 2022	30 يونيو 2023	30 يونيو 2022	30 يونيو 2023
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
30,653,913	30,580,136	-	2,836,385	183,038	17,684,730	17,652,715	10,132,798	12,744,383
(9,283,536)	(4,210,170)	(85,676)	112,505	(4,879,461)	620,316	540,041	(9,930,681)	166,966
318,514,490	319,764,425	12,174,721	12,180,488	123,050,932	125,217,829	43,401,760	41,648,187	139,887,077
288,522,595	267,759,611	847,097	421,770	120,255,902	114,868,979	34,150,398	31,479,554	133,269,198

إيرادات
القطاع

ربح/(خسارة)
القطاع

موجودات
القطاع

مطلوبات
القطاع

15. إدارة المخاطر المالية

لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة كافة معلومات المخاطر المالية والإفصاحات المطلوبة في البيانات المالية المجمعة السنوية ويجب قراءتها مع البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2022.

المخاطر الائتمانية

لا يزال لدى المجموعة عملية تحصيل وائتمان قوية. وقد أدى مواصلة تعزيز وتطوير العمليات والضوابط الائتمانية إلى إدارة الذمم المدينة بكفاءة. وبالتالي، وعلى الرغم من الظروف الاقتصادية غير المستقرة، واصلت المجموعة طريقها نحو تحقيق عملية تحصيل قوية خلال هذه الفترة. كما ساهمت التدابير المتخذة أعلاه في الحد من أثر مخاطر التعثر في سداد الذمم المدينة خلال الفترة. ومع ذلك، فإن المجموعة تراقب التأثير على الذمم المدينة بشكل مستمر باستخدام نموذج خسائر الائتمان المتوقعة مع إضافة تعديلات على النموذج.

16. قياس القيمة العادلة

تمثل القيمة العادلة المبلغ الذي يمكن من خلاله استلام أو بيع أصل أو المبلغ المدفوع لتحويل التزام في معاملة نظامية بين مشاركين في السوق كما في تاريخ القياس. يستند قياس القيمة العادلة على افتراض حدوث معاملة بيع الأصل أو نقل الالتزام في إحدى الحالات التالية:

- السوق الرئيسي للأصل أو الالتزام.
- في حالة عدم وجود سوق رئيسي، في السوق الأكثر ملاءمة للأصل أو الالتزام.

تصنف كافة الموجودات والمطلوبات التي يتم قياس قيمتها العادلة أو الإفصاح عنها في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة / البيانات المالية المجمعة ضمن الجدول الهرمي للقيمة العادلة، والمبين كما يلي، استناداً إلى أقل مستوى من المدخلات والذي يمثل أهمية لقياس القيمة العادلة ككل:

- المستوى 1: الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة للموجودات أو المطلوبات المماثلة؛
- المستوى 2: أساليب تقييم يكون بها أقل مستوى من المدخلات والذي يمثل تأثير جوهري على قياس القيمة العادلة ملحوظاً بشكل مباشر أو غير مباشر.
- المستوى 3: أساليب تقييم لا يكون بها أقل مستوى من المدخلات والذي يمثل تأثير جوهري على قياس القيمة العادلة ملحوظاً.

تستند القيمة العادلة للأدوات المالية التي يتم تداولها في أسواق نشطة على أسعار السوق المعلنة في تاريخ التقرير. يتم تصنيف السوق على أنها سوق نشطة في حالة إتاحة الأسعار المعلنة بسرعة وبانتظام من البورصة، أو التاجر، أو الوسيط، أو مجموعة القطاع، أو خدمات التسعير أو الجهة الرقابية وتمثل تلك الأسعار معاملات السوق الفعلية والمنتظمة على أساس المعاملات التجارية البحتة. إن السعر السوقي المعلن المستخدم للموجودات المالية المحتفظ بها من قبل المجموعة هو سعر الشراء الحالي. هذه الأدوات مدرجة في المستوى 1.

إن القيمة العادلة للأدوات المالية غير المتداولة في سوق نشط، يتم تحديدها باستخدام طرق تقييم. تضاعف طرق التقييم هذه استخدام البيانات السوقية المعلنة عند إتاحتها وتعتمد قليلاً قدر الإمكان على التقديرات المحددة للمنشأة. في حالة الإعلان عن كافة المدخلات الجوهرية للقيمة العادلة لأداة مالية، تدرج الأداة في المستوى 2.

في حالة عدم استناد إحدى المدخلات أو أكثر على البيانات السوقية المعلنة، تدرج الأداة في المستوى 3.

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

16. قياس القيمة العادلة (تتمة)

إن الموجودات المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع / بيان المركز المالي المجمع مصنفة ضمن مدرج القيمة العادلة كما يلي:

المستوى 1 دينار كويتي	المستوى 3 دينار كويتي	الإجمالي دينار كويتي
30 يونيو 2023		
-	128,442,429	128,442,429
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر		
أوراق مالية غير مسعرة		
6,399	-	6,399
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة		
أوراق مالية مسعرة		
6,399	128,442,429	128,448,828
31 ديسمبر 2022 (مدققة)		
-	128,442,429	128,442,429
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر		
أوراق مالية غير مسعرة		
6,702	-	6,702
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة		
أوراق مالية مسعرة		
6,702	128,442,429	128,449,131
30 يونيو 2022		
-	131,557,723	131,557,723
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر		
أوراق مالية غير مسعرة		
5,648	-	5,648
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة		
أوراق مالية مسعرة		
5,648	131,557,723	131,563,371

تسوية قياسات القيمة العادلة للمستوى 3:

موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر دينار كويتي
128,442,429
128,442,429
101,657,723
29,900,000
(3,115,294)
128,442,429
101,657,723
29,900,000
131,557,723

30 يونيو 2023
كما في 1 يناير 2023
30 يونيو 2023
31 ديسمبر 2022 (مدققة)
كما في 1 يناير 2022
إضافات
التغير في القيمة العادلة
31 ديسمبر 2022 (مدققة)
30 يونيو 2022
كما في 1 يناير 2022
إضافات
30 يونيو 2022

لم تكن هناك تحويلات بين المستويات 1 و 2 و 3 خلال الفترة / السنة / الفترة.

17. الدعاوى القانونية

توجد بعض القضايا المرفوعة من / ضد المجموعة تتعلق بشكل رئيسي بالاستثمار في شركة مستشفيات الضمان الصحي ش.م.ك. (عامة) ("ضمان") وأحد دائني المجموعة كما هو مذكور أدناه. لا يمكن تقييم نتائج هذه القضايا حتى صدور حكم نهائي من المحكمة. وترى إدارة المجموعة في ضوء رأي المستشار القانوني أنه لن يكون هناك أي حاجة لتكوين مخصصات إضافية.

شركة مستشفيات الضمان الصحي ش.م.ك. (عامة) ("ضمان"):

توجد دعوى قانونية مرفوعة ضد شركة مستشفيات الضمان الصحي ش.م.ك. (عامة) وأطراف آخرون منظوره أمام محكمة أسواق المال تجاري مدني بخصوص الاكتتاب في رأس مال الشركة وطلب الطعن على إجراءات تأسيس شركة مستشفيات الضمان الصحي ش.م.ك. (عامة) وتم الحكم برفض الدعوى بتاريخ 13 سبتمبر 2021، وتم الطعن على الحكم بالاستئناف وموجلة، وبتاريخ 15 ديسمبر 2022 صدر حكم برفض الاستئناف وإلغاء قرارات اجتماع الجمعية العامة لشركة ضمان بتاريخ 17 فبراير 2020. وفي وقت لاحق، تقدمت شركة ضمان وأطراف أخرى بالطعن بالتميز، وقررت المحكمة رفض جميع الطعون.

إضافة إلى ذلك، توجد دعوى قانونية أخرى ضد شركة مستشفيات الضمان الصحي ش.م.ك. (عامة) لطلب إلغاء والتعويض مقابل عزل أعضاء شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) ("الشركة الأم") من مجلس إدارة شركة مستشفيات الضمان الصحي، وتم الحكم برفض الدعوى بتاريخ 24 فبراير 2021، وتم الطعن على الحكم بالاستئناف. وبتاريخ 19 ديسمبر 2022، صدر حكم لصالح المجموعة برفض الاستئناف وإلغاء قرارات اجتماع الجمعية العامة لشركة ضمان بتاريخ 17 فبراير 2020. وفي وقت لاحق، تقدمت شركة ضمان وأطراف أخرى بالطعن بالتميز، وقررت المحكمة رفض الطعون. تم تحديد له غرفة مشورة لم يتم تحديد جلسة لها حتى تاريخه.

توجد دعوى مرفوعة ضد شركة ضمان بطلب شطب السجل التجاري لشركة ضمان وتم الحكم بعدم الاختصاص واحالتها إلى محكمة أسواق المال - إداري وموجلة لتاريخ 8 أكتوبر 2023.

دعوى مرفوعة من شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) ضد شركة مستشفيات الضمان الصحي ش.م.ك. (عامة) وآخرون بشأن طلب إلغاء قرار هيئة أسواق المال الصادر بتاريخ 18 مارس 2021 والمتعلق بأسهم مستشفيات الضمان الصحي متضمناً شق مستعجل بطلب وقف التنفيذ، وبطلب نذب خبراء لتحقيق الطعن بالتزوير على سجل المساهمين لشركة مستشفيات الضمان الصحي فيما تضمنه من الهيئة العامة للاستثمار بأنها اكتتبت نيابة عن المواطنين، وتم الحكم برفض الدعوى بتاريخ 26 سبتمبر 2021، ثم استأنفت شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) على الحكم. بتاريخ 13 يونيو 2023 صدر حكم بالرفض وتم قيد الطعن بالتميز.

توجد دعوى مرفوعة من شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) ضد شركة مستشفيات الضمان الصحي ش.م.ك. (عامة) لرفض حراسة قضائية ومحدد لنظرها جلسة بتاريخ 20 أغسطس 2023.

يرى المستشار القانوني الخارجي للمجموعة أنه من المرجح أن تكون هذه القضايا والأحكام ذات الصلة في صالح المجموعة.

شركة مشفى للخدمات الطبية ن.م.م. (مشفى) (أحد دائني المجموعة لتمويل شركة ضمان (سابقاً "الشركة الزميلة")):

دعوى قانونية مرفوعة من الشركة الأم ضد شركة مشفى لطلب تعويض مؤقت بمبلغ 5,001 دينار كويتي وإبطال حوالة الحق حيث تم استخدام حوالة حق صادرة لصالح شركة مشفى على أساس صدور حكم نهائي لصالح الشركة الأم والذي يبطل بشكل قانوني إقراض مبلغ 21,528,000 دينار كويتي والمدرج ضمن الذمم التجارية الدائنة والذمم الدائنة الأخرى في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع / بيان المركز المالي المجمع، وتم صدور حكم أول درجة لصالح شركة مشفى وتم الاستئناف على الحكم. وتم الحكم في الاستئناف برفض الحكم الأول وإعادتها لأول درجة بتاريخ 19 مايو 2021، ثم تم الحكم برفض الدعوى بتاريخ 13 ديسمبر 2021، واستأنفت شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) على الحكم، وتم تحديد جلسة بتاريخ 15 ديسمبر 2022 للإثبات وتقديم عقد الاتفاق المبرم بين أطراف الدعوى. تم تحديد جلسة لها بتاريخ 16 أكتوبر 2023 لتقديم عقد الاتفاقية الموقع من قبل الطرفين والذي تنازل بموجبه مشفى عن المطالبة رقم 2020/4019 وجميع الدعاوى المرفوعة ضد شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة).

17. الدعاوى القانونية (تتمة)

شركة مشفى للخدمات الطبية ن.م.م. (مشفى) (أحد دائني المجموعة لتمويل شركة ضمان (سابقاً "الشركة الزميلة") (تتمة):

بالإضافة إلى ذلك، توجد دعوى متداولة مرفوعة من شركة مشفى ضد شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) لطلب حل وتصفية شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) والدعوى مؤجلة لتاريخ 20 إبريل 2022. مع وجود دعوى مرفوعة من شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) ضد شركة مشفى تخص طلب ندب خبير لبيان ماهية الأضرار التي حاقّت بشركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) جراء قيام مشفى بالحجز على أسهم وأموال شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) بسبب شيك لا يمثل دين على شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة)، والتي تم الحكم فيها بوقف الدعوى تعليلي لحين الفصل في الدعوى رقم 2020/4019 بحكم نهائي، وهي القضية المقامة من شركة مشفى ضد شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) بطلب الزامها بسداد مبلغ ثمانية ملايين دينار كويتي والتي تم الحكم بجلسة 23 يونيو 2021 بالإلغاء وإعادة لأول درجة، ولم يحدد لها جلسة حتى تاريخه.

بتاريخ 22 ديسمبر 2021، تم إبرام عقد إتفاق مع شركة مشفى، مما نتج عنه تنازل شركة مشفى عن الدعوى رقم 2020/4019 وجميع الدعاوى القضائية المقيدة ضد شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة)، ويتم وقف كافة الإجراءات القانونية المترتبة على تلك القضايا. بناءً على ذلك، ترى إدارة المجموعة في ضوء رأي المستشار القانوني أنه يتم رد مخصص بقيمة 2,835,026 دينار كويتي خلال الفترة السابقة المنتهية في 30 يونيو 2022 حيث تم شطب الدعوى رقم 2020/49.

بالإضافة إلى ذلك، هناك دعاوى قضائية أخرى رفعتها شركة عربي للطاقة والتكنولوجيا ش.م.ك. (مقفلة) ("الشركة التابعة") للمطالبة بتعويض مقابل التأثير المالي الذي تكبدته الشركة التابعة نتيجة إلغاء بعض عقود الإيرادات من قبل عملاء رئيسيين.

هناك مطالبات قانونية أخرى ممثلة في القضايا القانونية المرفوعة من قبل المجموعة ضد أطراف ثالثة وأطراف ثالثة ضد المجموعة. لا يمكن تقدير النتائج التي ستنتج عن هذه الدعاوى القانونية حتى يتم الفصل فيها من قبل المحاكم. في رأي المستشار القانوني وإدارة المجموعة، لن يكون لهذه المطالبات تأثير سلبي جوهري على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة. وبناءً عليه، لم تقم المجموعة بتكوين مخصصات إضافية لهذه الدعاوى القضائية نظراً لوجود مخصصات كافية لها كما في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة.